
Se informa del interés del MASTER en TDAH on line, de carácter universitario y oficial por la 
Universidad de VIC, Universidad Central de Cataluña.
Acreditado con 60 créditos ECTS.
Del que puede obtenerse más información en:
http://www.ineurocampus.com/tdah

INSCRIPCIONES: A través de la secretaría técnica o en la web: congreso2017.invanep.com

Instituto Valenciano de Neurología Pediátrica (INVANEP)

Precio de Inscripciones (€) del XIX Congreso: 
                                                                 Hasta 31 Enero     En Febrero     Desde 1 Marzo 
  Médicos        250           300 350
  Profesionales Ciencias Sociales   200           250 300 
  y otros de la salud
  Médicos Residentes, acreditados  150           200 250
  Estudiantes grado o licenciatura  100           150 200
  <25 años, acreditados

Valencia, 3 y 4  de Marzo de 2017
Colegio Oficial de Médicos de Valencia

 web:congreso2017.invanep.com

ORGANIZACIÓN

AUSPICIADO POR:

COLABORADORES:

SECRETARÍA CIENTÍFICA: SECRETARÍA TÉCNICA:

Dr. Samuele Cortese
Southampton, Inglaterra.  

CONFERENCIA INAUGURAL Y DE CLAUSURA

INTERNACIONAL DE ACTUALIZACIÓN EN
TRASTORNOS DEL NEURODESARROLLO

SOLICITADA ACREDITACIÓN  (2,5 CREDITOS EN 2016) POR COMISIÓN
FORMACIÓN CONTINUADA C.V., SISTEMA NACIONAL DE SALUD (SNS).
SOLICITADO RECONOCIMIENTO DE INTERÉS CIENTIFICO-SANITARIO
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AVANCE DEL XX CONGRESO
9 y 10 de marzo 2018

SALUTACIÓN:



09:55     Desconstruyendo a Kanner.
Josep Artigas (Sabadell)

10:20     Autorregulación emocional y autismo: consideraciones para su evalucación
 y tratamiento.

Amaia Hervás (Barcelona)
10:45     Coloquio
11:00     Descanso. Pausa café
11:30     INAUGURACIÓN OFICIAL.
 Honorable Consellera de Sanidad Universal y Salud Pública 
 Ilma. Presidenta del Colegio Oficial de Médicos de Valencia.
 Moderación 2ª sesión: Víctor Ruggieri (Buenos Aires, Argentina)
12:00     Importacia de la dismorfología en la orientación diagnóstica de los TEA.

Víctor Ruggieri (Buenos Aires, Argentina)
12:25     Modelos de intervención temprana en TEA: DENVER y SCERTS.

Carmina Forment (Castellón)
12:50     Intervenciones para promover la comunicación social en niños con TEA.

Inmaculada Bauxauli (Valencia)
13:15     Coloquio
13:30     PRESENTACIÓN DE POSTERS LIBRES A LOS BLOQUES TEMÁTICOS.

Moderadores: Pedro Barbero, Rubén Gandia, Berta Mairena, Pedro Ortiz,
         Patricia Roca y Montserrat Téllez de Meneses (Valencia).

FECHA LÍMITE PARA REMISIÓN DE POSTERS: 27 ENERO 2016FECHA LÍMITE PARA REMISIÓN DE POSTERS: 15 ENERO 2017
Ver normativa posters en página web:congreso2017invanep.com 

14:30     Comida de trabajo para los inscritos al XIX congreso

Moderación 1ª sesión: Fernando Mulas (Valencia).
09:00     Actualización de la neuroimagen en el TDAH.
 Samuele Cortese (Southampton, Inglaterra).
09:45     Coloquio

16:50     Trastornos del aprendizaje en niños con neurofribromatosis tipo 1.
Juan José García Peñas (Madrid)

17:15     Aspectos neuropsicológicos del trastorno de Tourette.
Raúl Espert (Valencia)

17:40     Coloquio
18:00     Descanso.

 Moderación 4ª sesión: Gustavo Lorenzo (Madrid) 
18:00   La integración sensorial. Beneficios y efectividad del abordaje terapéutico en los
 trastornos del procesamiento sensorial.
 María Tudela (Valencia)
18:25     Adopción y desarrollo del lenguaje.

Juan Martos (Madrid)
18:50     Alteraciones orofaciales y EMG de superficie en trastornos del neurodesarrollo.

Vicent Rosell (Valencia)
19:15     Dificultades de comunicación y lenguaje en niños con miopatía nemalínica.

José Francisco Cervera (Valencia)
19:40     Coloquio y cierre de jornada.

08:15     Recogida de la documentación.
08:50     Presentación del XIX Congreso.

Fernando Mulas (Valencia)
 Homenaje de despedida al Sr. Blas González.

VIERNES 3 MARZO 2017

TRASTORNOS DEL ESPECTRO AUTISTA (TEA)

CONFERENCIA INAUGURAL MEMORIAL DR. MUÑOZ YUNTA

XIX CONGRESO

22 CONFERENCIAS PLENARIAS  

 Moderación 3ª sesión: Raquel Almendral (Ciudad Real)
16:00     Desarrollo funcional del cerebro: De los genes a la memoria.
 Salvador Martínez (Alicante)
16:25     Alta capacidad intelectual: estabilidad de la medida y diagnóstico eficaz.
 Sylvia Sastre (Logroño)

 Moderación 5ª sesión: Juan José García Peñas (Valencia)
09:00     Fiabilidad diagnóstica en el TDAH: DSM 5 frente a la valoración neuropsicológica.

Luis Abad Mas (Valencia)
09:25   TDAH: perspectiva desde el neurodesarrollo.

Alberto Fernández Jaén (Madrid)
09:50     Eficacia del Programa Neuroeducativo HERVAT en el TDAH.

Tomás Ortiz (Madrid)
10:15     Estado actual del enfoque del TDAH en neuropediatría.

Esther Cardó (Palma de Mallorca)
10:40    Coloquio.
11:00     Descanso. Pausa café.
 Moderación 6ª sesión: Esther Cardó (Palma de Mallorca)
11:30     Poder discriminante del funcionamiento ejecutivo y de la teoría de la mente en el
 TDAH.

Ana Miranda (Valencia)
11:55 Depresión en niños con TDAH: ¿por donde empezar a tratar?

César Soutullo (Pamplona)
12:20     Aplicación de la realidad virtual al tratamiento del TDAH.

Josep-Antoni Ramos Quiroga (Barcelona)
12:45     Coloquio
13:00     CONFERENCIA DE CLAUSURA
 ¿Cuál es la base de la evidencia para los tratamientos del TDAH?.

Samuele Cortese (Southampton, Inglaterra)
14:00     Conclusiones y Clausura del XIX Congreso.

SÁBADO 4 MARZO 2017

TRASTORNO POR DÉFICIT ATENCIÓN E HIPERACTIVIDAD (TDAH)

 Moderación 1ª sesión: Fernando Mulas (Valencia).

NEURODESARROLLO. DIFICULTADES DEL APRENDIZAJE

TRASTORNOS PROCESAMIENTO SENSORIAL. TRASTORNOS LENGUAJE

SESIÓN DE POSTERS LIBRES
FECHA LÍMITE PARA REMISIÓN DE POSTERS: 15 ENERO 2017
Ver normativa posters en página web:congreso2017.invanep.com

Cortese, Samuele: Clinical Associate Profesor within Psychology at the University of Southampton. 
Southampton, Inglaterra.
  

Abad, Luis: Psicopedagogo. Coordinador de los centros de desarrollo cognitivo (RED CENIT) de Valencia y 
Castellón. Valencia
Almendral, Raquel: Neuropediatra. Unidad de Neuropediatría Hospital General de Tomelloso. Ciudad Real.
Artigas,  Josep: Director del Centro Médico PSYNCRON. Sabadell. 
Barbero, Pedro: Jefe de la sección de Neuropediatría. Hospital La Fe. Valencia
Bauxauli, Inmaculada: Logopeda. Profesora de Grado de Logopedia. Universidad Católica. Valencia.
Cardó, Esther: Neuropediatra. Médico Adjunto Hospital Son Llacer. Profesora Asociada de la Facultad de 
Psicología. Universidad de las Islas Baleares. Palma de Mallorca.
Cervera, José Francisco: Logopeda. Universidad Católica de San Vicente Mártir. Valencia.
Espert, Raúl: Dpto. Psicobiología UV. Unidad de Neuropsicología. Hospital Clínico Universitario. Valencia.
Forment, Carmina: Psicóloga. Centro de Desarrollo Cognitivo RED CENIT. Castellón.
Fernández Jaén, Alberto: Neuropediatra. Responsable de la Unidad de Neurología Infantil. Hospital 
Universitario Quirón. Madrid.
Gandía, Rubén: Neuropediatra. Instituto Valenciano de Neurología Pediátrica (INVANEP). Valencia 
García Peñas, Juan José: Neuropediatra. Sección de Neuropediatra. Hospital Universitario Niño Jesús. 
Madrid. 
Hervás, Amaia: Psiquiatra infato-juvenil. Jefe de Psiquiatría infantil y juvenil Hospital Universitario Mutua de 
Tarrasa. Directora de la UETD. Hospital Sant Joan de Deu. Barcelona. 
Lorenzo, Gustavo: Neurología Infantil. Hospital Ramón y Cajal. Profesor Asociado de la Universidad de 
Alcalá. Madrid
Mairena, Berta: Psicóloga. Instituto Valenciano de Neurología Pediátrica (INVANEP). Valencia 
Martínez, Salvador: Catedrático del Dpto. de Histología y Anatomía Humana, Facultad de Medicina de la 
Universidad Miguel Hernández de Elche. Investigador del Instituto de Neurociencias, UMH-CSIC. Director del 
laboratorio de Embriología Experimental del Instituto de Neurociencias, UMH-CSIC. Alicante.
Martos, Juan: Psicólogo. Asesor Técnico de la Asociación de Padres de Niños Autistas (APNA). Director del 
Centro DELETREA. Madrid. 
Miranda, Ana: Catedrática de Psicología Evolutiva y de la Educación. Facultad de Psicología. Universidad de 
Valencia. 
Mulas, Fernando: Neuropediatra del Instituto Valenciano de Neurología Pediátrica (INVANEP). Presidente de 
la Sociedad Valenciana de Neuropediatría (SVANP). Director del XIX Congreso. Valencia. 
Ortiz, Pedro: Neurofisiólogo. Instituto Valenciano de Neurología Pediátrica (INVANEP). Valencia 
Ortiz, Tomás: Psiquiatra. Catedrático de Psicología Médica. Universidad Complutense. Madrid. 
Ramos-Quiroga, Josep Antoni: Servicio de Psiquiatría. Hospital Universitario Vall d´Hebrón. Barcelona.
Roca, Patricia: Psicóloga. Instituto Valenciano de Neurología Pediátrica (INVANEP). Valencia 
Rosell, Vicent: Director de la Clínica de Logopedia de la Fundación Lluis Alcanyís. Universitat de València.
Ruggieri, Víctor: Jefe del Servicio Neurología, Hospital J.P. Garraham, Buenos Aires, Argentina. 
Sastre, Sylvia: Catedrática de Psicología Evolutiva. Facultad de Psicología. Universidad de La Rioja. 
Logroño. 
Soutullo, César: Director, U.  de Psiquiatría Infantil y Adolescente. Clínica Universidad de Navarra. 
Pamplona.
Tellez de Meneses, Montserrat: Adjunto de la sección de Neuropediatría. Hospital La Fe. Valencia
Tudela, María: Terapeuta Ocupacional. Centro de Desarrollo Cognitivo RED CENIT. Valencia.

RELACIÓN DE PONENTES Y MODERADORES

CONFERENCIA INAUGURAL Y DE CLAUSURA


